10 古越龙山 997.26 80.07% 988.88 91.63% 507.52 68.53%

  均值 2,404.02 47.84% 1,795.06 48.35% 1,407.08 47.33%

  中值 952.45 51.32% 660.61 45.40% 538.91 52.64%

注：上述数据来源于相关上市公司各年的年度报告。

由上表可见，酒类行业总体营运资金规模较大，营运资金占营业收入的比例

较高。本次非公开发行部分募集资金将用于补充流动资金，有利于公司满足业务

增长的资金需求，提高公司的盈利能力。

41

（2）满足股东利益最大化的需求

本次非公开发行后，虽然短期内公司每股收益和净资产收益率将有所下降，

但本次募集资金的投入将满足业务增长的资金需求，为公司未来经营发展注入新

的活力，进一步提高公司的盈利能力，拓宽未来融资的空间。因此，从长期来看，

公司将从中获益，从而满足股东利益最大化的需求。

三、本次发行对公司经营管理和财务状况的影响

本次募集资金投资项目符合国家相关的产业政策以及未来公司整体战略发

展方向，具有良好的发展前景和经济效益。项目实施后，能够进一步改善公司财

务状况，提高公司的盈利水平。本次募集资金的运用合理可行，有助于公司进一

步突出主业，促进公司产品的升级，巩固公司的行业地位，提升公司的竞争能力。

42

第四节 董事会关于本次非公开发行 A 股对公司影响

的讨论与分析

一、本次发行后公司业务、章程、股东结构、高管和业务结构的变动

情况

1、对公司主营业务的影响

发行人主要从事黄酒酿造和销售。本次非公开发行募集资金将部分用于高品

质黄酒酿造配套项目和品牌建设项目，部分用于收购法国 DIVA 波尔多公司，从

事红酒境外分销业务。

因此，本次非公开发行完毕后，发行人将新增红酒境外分销业务，迈出多酒

种战略发展的重要一步。

2、对公司章程的影响

本次非公开发行完成后，发行人股本将相应增加，因此，发行人将按照发行

的实际情况对《公司章程》所记载的股本结构、注册资本及其他与本次非公开发

行相关的条款进行相应的修改。

3、对股东结构的影响

本次非公开发行的发行对象为包括本公司控股股东上海糖酒在内的不超过

10 名（或依据发行时法律法规规定的数量上限）特定投资者，上海糖酒拟以现

金认购本次非公开发行股票数量的 35%。因此，本次非公开发行完毕后，上海糖

酒持有的公司股份比例仍大于 30%，上海糖酒仍为公司的控股股东，不会导致上

市公司实际控制人发生变化。

按发行上限计算，本次非公开发行 A 股股票前后本公司股东结构变化的情

况如下：

股东名称
发行前 本次非公开发行A股完成后

数量（万股） 比例 数量（万股） 比例

上海市糖业烟酒（集团）

有限公司
15,302 34.88%  18,463 34.90%

43

股东名称
发行前 本次非公开发行A股完成后

数量（万股） 比例 数量（万股） 比例

上海捷强烟草糖酒（集团）

有限公司
571 1.30% 571 1.08%

其他公众流通股 27,994 63.82% 27,994 52.92%

本次新发行股份 - - 5,871  11.10%

合计 43,867 100.00% 52,899 100.00%

4、对高管人员结构的影响

截至本预案公告日，公司不会因本次非公开发行对高级管理人员结构进行调

整。

5、对业务结构的影响

本次非公开发行募集资金投资项目实施后，公司的产品结构、客户结构、市

场结构将得到进一步优化，有效提高公司产品的市场竞争力和市场占有率水平。

二、本次发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

本次非公开发行募集资金到位后，公司的总资产及净资产规模将相应增加，

财务状况将得到较大改善，盈利能力进一步提高，整体实力得到增强。

1、对财务状况的影响

本次非公开发行募集资金到位后，公司资产总额与净资产额将同时增加，公

司资本结构更趋稳键，公司的资金实力将得到有效提升，营运资金将得到有效补

充，有利于降低公司的财务风险，也为公司后续直接债务融资提供有效的保障。

2、对盈利能力的影响

本次非公开发行募集资金投资项目的实施将有助于扩大公司在中高档黄酒

储存及后续包装能力，改善产品品质和产品结构，提升产品档次，提高公司的市

场竞争力和整体盈利能力；同时随着公司营销网络的建设和完善，公司整体营销

方案的推广和实施，品牌影响力将大大加强，公司的市场竞争力和整体盈利能力

44

将进一步提高，为公司继续保持区域行业领先地位奠定坚实的基础；公司收购法

国 DIVA 波尔多公司，增加了高端红酒的境外分销业务，增加了公司新的盈利增